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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá nutnými opatření pro zavedení požadavků zákona č. 181/2014

Sb., o kybernetické bezpečnosti pro modelovou univerzitu v České republice. V první části

práce je uveden rozsah zákona a také další povinnosti subjektů řídících se tímto zákonem.

Společně s tím byla realizována analýza organizačních a technických opatření a identifiko-

vány neshody. V druhé části jsou popsány nutné body pro implementaci požadavků zákona

a také nezbytné technické opatření s ohledem na rozsah identifikovaných systémů.

Klíčová slova: zákon o kybernetické bezpečnosti, kybernetická bezpečnost, kybernetický

bezpečnostní incident

ABSTRACT

This diploma thesis deal with necessary measurements in the case of the implementation of

the requirements of Cybersecurity law no. 181/2014 for the model university in the Czech

Republic. First part includes analysis of mentioned law above, including other obligations

of the organization operates under it. Together with-it vulnerability scan of the applications

and analysis of the law impact was performed. In the second part required steps are described

for the implementation of the requirements of the law. Technical measurements are de-

scribed too.

Keywords: cyber security law, cyber security, cyber security incident, information lifecycle
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ÚVOD

Kybernetická bezpečnost je zcela zásadní oblast a potřeba všech společností. Rizika spojená s

výsledkem úspěšného útoku mají nemalý dopad na provozuschopnost celé společnosti. Nejen

v rámci zemí Evropské unie je zavedena regulace pro subjekty veřejné moci, což jsou mimo

jiné poskytovatelé kritické infrastruktury. Omezení poskytování jejich služeb by mělo zásadní

dopad nejen na větší množství obyvatel.

V území České republiky je právní regulace zajištěna Zákonem o kybernetické bezpečnosti č.

181/2014 Sb. a také doprovodnou vyhláškou. Zavedení legislativních požadavků je následně

povinen každý subjekt, který je identifikován. Když opomeneme legislativní povinnost, tak sa-

motné zavedení opatření je vzhledem k vývoji kybernetických hrozeb vhodné pro všechny spo-

lečnosti na území každého státu. Kybernetické útoky nejsou výjimkou a ojedinělým jevem,

který se stane jenom občas.

Tato práce se zaměřuje na zavedení požadavků Zákona kybernetické bezpečnosti u subjektu

provozujícího významný systém. V první části je proveden rozbor legislativních požadavků,

společně se stručným rozborem připravované legislativy Evropské unie NIS2. V analytické

části je provedena identifikace požadavků a následně navržena opatření pro zajištění souladu.

Jako předměty této práce jsem definoval:

- Analýza provedení literární rešerše legislativních požadavků

- Analýza prostředí společnosti a identifikace nezbytných bodů pro zajištění souladu

- Návrh opatření pro samotné zajištění souladu
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 ZAVEDENÍ POŽADAVKŮ ZÁKONA O KYBERNETICKÉ

BEZPEČNOSTI

Kybernetická kriminalita a s ní spojená odpovídající rizika je velmi skloňované téma.

Kybernetická bezpečnost byla dříve chápana jako oblast, která má dopad jenom na vybrané

společnosti a není z ní problém, který může mít dopad. Společně s rostoucí digitalizací i služeb

státu byl tento problém stále více skloňován a také legislativně ukotven v Zákoně č. 181/2014

Sb. o kybernetické bezpečnosti (dále jen ZOKB)

Jako základ výše uvedeného zákona jsou standardy ISO/IEC skupiny 27000. Praxi z těchto ze

standardů je samozřejmě také možné nalézt ve velkém množství i jiných ověřovacích standardů

pro prostředí IT. Zákon č. 181/2014 Sb. je reakcí na rizika v oblasti informační infrastruktury

formou zajištění bezpečnosti odvětví, kde narušení bezpečnosti může mít zásadní význam na

poskytování služeb státu, či života jeho občanů. Do jeho subjektů, které mu podléhají nepatří

tedy jenom služby státu, ale také subjekty, které jsou pro ně potřebné. Mohu zde například

zmínit energetiku, telekomunikace, produkce potravin, logistiku, zdravotnictví, či definované

subjekty veřejné moci. Kde je ještě stále je mírně opomenut, je také jeho vliv na dodavatelský

řetězec poskytující služby subjektům spadajícím pod působnost zákona. Postupem času jsou do

jeho působnosti zařazováni vybraní dodavatelé.

Zajištění informační bezpečnosti se také intenzivně věnuje bankovní sektor, kde je tato oblast

již dlouhodobě řešena. Rostoucí digitalizace i v průmyslu zcela jistě rozšíří v dalších letech jeho

působnost také na klíčové průmyslové podniky.

Tato diplomová práce má za cíl realizaci analýzy prostředí modelové univerzity, identifikaci

souladu s požadavky zákona na základě provedení analýzy dle ISO/IEC 27001, provedení tech-

nických testů vybraných systémů a návrhu opatření pro implementaci požadavků zákona.

Pro účinné zavedení opatření v kybernetické bezpečnosti je důležité se zaměřit na tři otázky

[7]:

1. Jaká aktiva musíme chránit?

2. Jak jsou aktiva ohrožena?

3. Co můžeme udělat, abychom těmto hrozbám čelili?
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1.1 Legislativní požadavky

V kapitolách jsou uvedeny legislativní požadavky ve vztahu na ZOKB.

1.1.1 Zákon o kybernetické bezpečnosti

Vzhledem k tomu, že cíle této práce není podrobný rozbor Zákona č. 181/2018 Sb., ale jeho

implementace, v této práci nejsou rozebrány detailně veškeré jeho části. Pro zajištění alespoň

úvodní míry detailu níže uvádím jeho zásadní body.

Hlavním gestorem zákona je Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost.

Z pohledu evropského práva tento zákon odkazuje na následující evropskou regulaci:

• 32016R0679 – Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.

dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

(Text s významem pro EHP)

• 32016L1148 – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 ze dne 6. čer-

vence 2016 o opatřeních k zajištění vysoké společné úrovně bezpečnosti sítí a in-formačních

systémů v Unii

• 31995L0046 – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES ze dne 24. října 1995

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů

Zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti vešel v platnost dne 1. ledna 2015 a společně

s ním také následující prováděcí vyhlášky:

• č. 316/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti

• č. 317/2014 Sb. o významných informačních systémech

• č. 437/2017 Sb. o kritériích pro určení provozovatele základní služby

• č. 82/2018 Sb. o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních inciden-

tech, reaktivních opatřeních a o stanovení náležitostí podání v oblasti kybernetické bezpečnosti

(vyhláška o kybernetické bezpečnosti)

• č. 315/2021 Sb. o bezpečnostních úrovních pro využívání cloud computingu orgány ve-

řejné moci
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Novelizace zákona byla provedena na základě následujících zákonů:

• 261/2021 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s další elektronizací

postupů orgánů veřejné moci

• 12/2020 Sb. Zákon o právu na digitální služby

• 111/2019 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o

zpracování osobních údajů

• 35/2018 Sb. Zákon o změně některých zákonů upravujících počet členů zvláštních

kontrolních orgánů Poslanecké sněmovny

• 205/2017 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpeč-

nosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění zákona č.

104/2017 Sb., a některé další zákony

• 183/2017 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o

odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích

• 104/2017 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech

veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.

181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kyberne-


[…]


A.12.3 Zálohování

A.12.3.1 Zálohování informací ano ano

A.12.4 Zaznamenávání formou logů a monitorování
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Skupina / cíl / opatření Vy

b.

Důvod nevy-

brání opatření

Za

v.

Mitigace ri-

zika

A.12.4.1 Zaznamenávání událostí for-

mou logů

ano ano

A.12.4.2 Ochrana logů ano ano

A.12.4.3 Logy o činnosti administrátorů

a operátorů

ano ano

A.12.4.4 Synchronizace hodin ano ano

A.12.5 Správa provozního softwaru

A.12.5.1 Instalace softwaru na provozní

systémy

ano ano

A.12.6 Řízení technických zranitelností

A.12.6.1 Řízení technických zranitel-

ností

ano ano

A.12.6.2 Omezení instalace softwaru ano ano

A.12.7 Hlediska auditu informačních systémů

A.12.7.1 Opatření k auditu informačních

systémů

ano ano

A.13 Bezpečnost komunikací

A.13.1 Správa bezpečnosti sítě

A.13.1.1 Opatření v sítích ano ano

A.13.1.2 Bezpečnost síťových služeb ano ano

A.13.1.3 Princip oddělení v sítích ano ano

A.13.2 Přenos informací

A.13.2.1 Politiky a postupy při přenosu

informací

ano ano
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Skupina / cíl / opatření Vy

b.

Důvod nevy-

brání opatření

Za

v.

Mitigace ri-

zika

A.13.2.2 Dohody o přenosu informací ano ano

A.13.2.3 Elektronické předávání zpráv ano ano

A.13.2.4 Dohody o utajení nebo o ml-

čenlivosti

ano ano

A.14 Akvizice, vývoj a údržba systémů

A.14.1 Bezpečnostní požadavky informačních systémů

A.14.1.1 Analýza a specifikace poža-

davků bezpečnosti informací

ano ano

A.14.1.2 Zabezpečení aplikačních služeb

na veřejných sítích

ano ano

A.14.1.3 Ochrana transakcí aplikačních

služeb

ano ano

A.14.2 Bezpečnost v procesech vývoje a podpory

A.14.2.1 Politika bezpečného vývoje ano ano

A.14.2.2 Postupy řízení změn systémů ano ano

A.14.2.3 Technické přezkoumání apli-

kací po změnách provozní plat-

formy

ano ano

A.14.2.4 Omezení změn softwarových

balíků

ano ano

A.14.2.5 Principy budování bezpečných

systémů

ano ano

A.14.2.6 Prostředí bezpečného vývoje ano ano

A.14.2.7 Outsourcovaný vývoj ano ano

A.14.2.8 Testování bezpečnosti systémů ano ano
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Skupina / cíl / opatření Vy

b.

Důvod nevy-

brání opatření

Za

v.

Mitigace ri-

zika

A.14.2.9 Testování akceptace systémů ano ano

A.14.3 Data pro testování

A.14.3.1 Ochrana dat pro testování ano ano

A.15 Dodavatelské vztahy

A.15.1 Bezpečnost informací v dodavatelských vztazích

A.15.1.1 Politika bezpečnosti informací

pro dodavatelské vztahy

ano ne

A.15.1.2 Bezpečnostní požadavky v do-

hodách s dodavateli

ano ano

A.15.1.3 Dodavatelský řetězec informač-

ních a komunikačních techno-

logií

ano ano

A.15.2 Řízení dodávek služeb dodavatelů

A.15.2.1 Monitorování a přezkoumání

služeb dodavatelů

ano ano

A.15.2.2 Řízení změn ve službách doda-

vatelů

ano ano

A.16 Řízení incidentů bezpečnosti informací

A.16.1 Řízení incidentů bezpečnosti informací a zlepšování

A.16.1.1 Odpovědnosti a postupy ano ano

A.16.1.2 Hlášení událostí bezpečnosti in-

formací

ano ano

A.16.1.3 Hlášení slabých míst bezpeč-

nosti informací

ano ano
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Skupina / cíl / opatření Vy

b.

Důvod nevy-

brání opatření

Za

v.

Mitigace ri-

zika

A.16.1.4 Posouzení a rozhodnutí o udá-

lostech bezpečnosti informací

ano ano

A.16.1.5 Reakce na incidenty bezpeč-

nosti informací

ano ano

A.16.1.6 Ponaučení z incidentů bezpeč-

nosti informací

ano ano

A.16.1.7 Shromažďování důkazů ano ano

A.17 Aspekty řízení kontinuity činností organizace z hlediska

bezpečnosti informací

A.17.1 Kontinuita bezpečnosti informací

A.17.1.1 Plánování kontinuity bezpeč-

nosti informací

ano ano

A.17.1.2 Implementace kontinuity bez-

pečnosti informací

ano ano

A.17.1.3 Verifikace, přezkoumání a vy-

hodnocení kontinuity bezpeč-

nosti informací

ano ano

A.17.2 Redundance

A.17.2.1 Zajistit dostupnost vybavení

pro zpracování informací

ano ano

A.18 Soulad s požadavky

A.18.1 Soulad s právními a smluvními požadavky

A.18.1.1 Identifikace odpovídající legis-

lativy a smluvních požadavků

ano ano

A.18.1.2 Ochrana duševního vlastnictví ano ano
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Skupina / cíl / opatření Vy

b.

Důvod nevy-

brání opatření

Za

v.

Mitigace ri-

zika

A.18.1.3 Ochrana záznamů ano ano

A.18.1.4 Soukromí a ochrana osobních

údajů

ano ano

A.18.1.5 Regulace kryptografických

opatření

ano ano

A.18.2 Přezkoumání bezpečnosti informací

A.18.2.1 Nezávislé přezkoumání bezpeč-

nosti informací

ano ano

A.18.2.2 Shoda s bezpečnostními politi-

kami a normami

ano ano

A.18.2.3 Přezkoumání technické shody ano ano
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