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Technická opatření kybernetické bezpečnosti

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá návrhem opatření technického zabezpečení pro modelovou univerzitu

dle zákona o kybernetické bezpečnosti.

Po formální stránce práce obsahuje množství nedostatků. Objevují se zde často překlepy,

pravopisné i typografické chyby, rozdělená slova uprostřed vět, slova navíc nebo věty, které

nedávají smysl (např. kap. 1.2.2.). Dalšími nedostatky zejména po grafické stránce jsou nejednotně

formátované tabulky a místy špatně formátované odstavce a odrážky. Dále mám výtku k obrázku 1,

který je v angličtině, když je celá práce psána výhradně česky, autor si mohl dát práci a popisy v

obrázku přeložit. Po jazykové stránce je práce v pořádku. Autor použil pouze 9 literárních zdrojů,

což se mi zdá pro tento typ odborné práce nepřijatelné.

Teoretická část obsáhle charakterizuje legislativu kybernetické bezpečnosti, objasňuje rizika a

následně popisuje požadavky na řešení dle zákona. V této části diplomant analyzuje zjištěný stav a

nabízí doporučení a řešení, to samé i v kapitole o technických opatřeních. Tyto dvě části bych

zařadila spíše do praktické části, protože je zde již navrženo konkrétní řešení. Celkově je teoretická

část rozsáhlá, ale díky velkému množství tabulek také nepřehledná. Některé části by si zasloužily

více popisu, např. zjištěné zranitelnosti u služeb nejsou nikde vysvětleny, a přitom byly pro

testování služeb zásadní.

V praktické části jsou navrhovány opatření, ať už formální, nebo technické. Formálním je věnována

největší část, technickým opatřením pouze dvě strany. Samotný popis se mi zdá spíše obecný a

návrh nejde příliš do hloubky, očekávala bych mnohem podrobnější popis technického návrhu

opatření. Samotná realizace dle zadání není v práci nijak popsána. V příloze jsou k nalezení

otestované služby, přičemž jen u některých jsou v práci vypíchnuty nalezené zranitelnosti, výčet

tedy není zdaleka kompletní.

Přínosem práce je zejména analýza současného stavu kybernetické bezpečnosti daného subjektu a

návrh pravidel a postupů při zavádění bezpečnostních politik, bohužel jen malá část je věnována

technickým opatřením pro kyberbezpečnost.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak probíhala spolupráce a testování služeb s druhou stranou (s „modelovou univerzitou“)?

2. Bod č. 5 dle zadání není dle mého v práci vůbec popsán. Jak probíhala realizace Vámi

navrženého technického řešení?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2022 Podpis oponenta diplomové práce